Контрольно-счетная палата городского округа Красногорск 

Московской области

_____________________________________________________________________________
(наименование органа муниципального финансового контроля)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Муниципальное казенное учреждение «Единая служба заказчика городского округа Красногорск» (ИНН 5024173643), председатель ликвидационной комиссии Ащеулов Денис Николаевич
_____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, должность и Ф.И.О. руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина)

143404, Московская область, г. Красногорск, ул. Дачная, д.11 

____________________________________________________________________________ (почтовый адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)
 20 мая 2025 года                                                                                                                    № 8
         В соответствии с пунктом 2.5. плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области на 2025 год, утвержденного приказом от 28.12.2024 № 20/1.10, поручением от 02.04.2025 № 8/1.12 на проведение контрольного мероприятия в муниципальном казенном учреждении «Единая служба заказчика городского округа Красногорск», выданным председателем контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области Бирюковой Еленой Викторовной,
_____________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя (и. о. руководителя) органа муниципального финансового контроля, издавшего поручение о проведении проверки)

в порядке осуществления   муниципального финансового контроля должностными лицами контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области аудитором контрольно-счетной палаты Рябовой Анжелиной Станиславовной, главным экспертом Перепечай Мариной Владимировной
_____________________________________________________________________________                      

(фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), проводившего (их) проверку)

с 07 апреля по 07 мая 2025 года проведено контрольное мероприятие «Проверка результатов устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе предыдущего контрольного мероприятия. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого использования средств бюджета, перечисленных учреждению. Проверка соблюдения учреждением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности», за период с 01 января 2024 года по истекший период 2025 года (и другие периоды при необходимости), по результатам которого установлены следующие нарушения и недостатки:
         1) В нарушение частей 1, 4 статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 4.8.2.2. Положения «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая служба заказчика городского округа Красногорск», утвержденного приказом директора от 20.12.2022 № 28/1, приказа директора от 27.02.2025 № 26-к «О выплате денежного поощрения сотрудникам учреждения» в учреждении допущено завышение использования бюджетных средств, направленных на выплату премии за фактически отработанное время за январь-февраль 2025 года в общей сумме хх ххх,хх рублей, в том числе хх ххх,хх рублей на оплату премии, х ххх,хх рублей - начисления на оплату труда 30,2%, что является нецелевым использованием бюджетных средств.
          2) В нарушение частей 1, 2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ), пункта 71 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) двенадцать земельных участков, переданных учреждению Комитетом лесного хозяйства Московской области, право постоянного (бессрочного) пользования на которые зарегистрировано 30.09.2024, не отражены в бухгалтерском учете учреждения на счете 10300 «Непроизведенные активы» по состоянию на 01.01.2025, а также в 2025 году.
          Данное нарушение привело к искажению информации об активах на сумму ххх ххх,хх рублей (х,хх %) и финансовом результате на сумму ххх ххх,хх рублей (х,хх %) Баланса главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), представленного учреждением в составе бюджетной отчетности за 2024 год. 
3) В нарушение пункта 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в 2024 году в регистрах бухгалтерского учета МКУ «ЕСЗ го Красногорск» допущена регистрация не имевших места (мнимых) фактов хозяйственной жизни:

         завышение объема выполненных работ в части количества установленных металлических столбов и использованных материальных ресурсов при создании резинового покрытия спортивных площадок на общую сумму ххх ххх,хх рубля по муниципальному контракту от хх.хх.хххх № хххххххх заключенному с ххххх (ИНН хххххххх);
         завышение объемов выполненных работ по замене и модернизации детских игровых и спортивных площадок и использованных материальных ресурсов на общую сумму ххх ххх,хх рубль по муниципальному контракту от хх.хх.хххх № хххххх, заключенному с хххххххх (ИНН хххххх).

         4) В нарушение пункта 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), пунктов 7.3.1, 7.3.2 муниципального контракта от хх.хх.хххх № хххххх, заключенного с ххххххх (ИНН хххххх), расчет и уплата пени за просрочку исполнения обязательств произведены без учета действующей на дату уплаты ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, что привело к недоплате в бюджет ххх,хх рублей.
         5) В нарушение статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктов 9, 9.1, 9.2 статьи 22 Закона № 44-ФЗ учреждением допущено завышение начальной (максимальной) цены контракта на общую сумму ххх ххх,хх рублей в результате завышения сметной стоимости в локальном сметном расчете к муниципальному контракту от хх.хх.хххх № ххххххх, заключенному с ххххх (ИНН хххххх): норма расхода материальных ресурсов на выравнивание поверхности полиуретанового покрытия спортивных площадок превышает государственную элементную сметную норму (ГЭСН) 27-07-018-03 «На каждые 2 мм изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-018-01» в хххх раз (сумма завышения – ххх ххх,хх рубля); количество предусмотренных металлических столбов высотой до 4 метров для установки МАФ превышает требуемое на хх единицы (сумма завышения – хх ххх,хх рублей).         
          На основании вышеизложенного,  в соответствии с пунктом 3.1 статьи 270.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 1, 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», пунктами 1, 3 статьи 15 Положения о контрольно-счетной палате городского округа Красногорск Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 19.01.2017 № 22/2, 

ОБЯЗЫВАЮ: 

         1) Привести бухгалтерский учет земельных участков в соответствие с нормами частей 1, 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ и пункта 71 Инструкции № 157н.

          2) В срок до хх.хх.хххх принять исчерпывающие меры по возврату в бюджет денежных средств за невыполненные работы (неиспользованные материалы) в ходе реализации муниципальных контрактов: ххххх (ИНН хххххх) от хх.хх.хххх № ххххххх на сумму ххх ххх,хх рубля, с хххххх (ИНН ххххх) от хх.хх.ххх № ххххххх на сумму ххх ххх,хх рубль, обеспечить взыскание с виновного лица и перечисление в бюджет денежных средств в сумме хх ххх,хх рублей, неправомерно израсходованных на выплату премии работникам учреждения,  итого на общую сумму ххх ххх,хх рублей по следующим банковским реквизитам:

получатель: ИНН 5024080205 КПП 502401001

УФК по Московской области (КСП ГО КРАСНОГОРСК МО)

казначейский счет 03100643000000014800

счет 40102810845370000004

ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г. Москва

БИК 004525987

лицевой счет 04483D67210

ОКТМО 46744000

КБК 917 117 05040 04 0610 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возвращенные средства по актам проверок)»
         3) Обеспечить возмещение в бюджет остатка пени за просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту от хх.хх.хххх № ххххххх в сумме ххх,хх рублей по следующим банковским реквизитам:
получатель: ИНН 5024080205 КПП 502401001

УФК по Московской области (КСП ГО КРАСНОГОРСК МО)

казначейский счет 03100643000000014800

счет 40102810845370000004

ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г. Москва

БИК 004525987

лицевой счет 04483D67210

ОКТМО 46744000

КБК 917 116 07090 04 9000 140 «Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (иные штрафы, неустойки пени)».

         4) Информацию о принятых мерах по устранению нарушений (в том числе бухгалтерские справки), указанных в представлении, представить в контрольно-счетную палату городского округа Красногорск не позднее хх.хх.хххх по адресу: 143403, Московская область, г. Красногорск, ул. Советская д.1.
        В соответствии с пунктом 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях невыполнение в установленный срок законного представления органа муниципального финансового контроля влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.

Председатель контрольно-счетной палаты

городского округа Красногорск                                                                            Е.В. Бирюкова     

_______________________________________________________________________                                   (отметка о вручении представления)
